
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ARP PROVENIENTE
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023

A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais, tendo em vista a homologação do Pregão
Eletrônico nº 0083/2023, que fita o Registro de Preços para eventual aquisição de veículos
tipo furgão, zero km, adaptados para ambulância, para atender às necessidades da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal- SES/DF, CONVOCA as empresas classificadas:
MANUPA COM., EXP., IMP. DE EQUIP. E VEICULOS ADAPTADOS EIRELI, inscrita
no CNPJ nº 03.093.776/0017-59 e CONCEITO ESCRITORIO, COMERCIO E SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 20.250.792/0001-60, a assinarem eletronicamente a Ata de
Registro de Preços, em até 5 dias úteis, por meio do Sistema Eletrônico de Informações –
SEI/DF. Para tanto, caso ainda não seja cadastrado, será necessário que o signatário se
cadastre previamente no SEI/DF por meio do endereço eletrônico:
https://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.phpacao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=9
e envie cópia autenticada ou apresente os originais dos seguintes documentos à Diretoria de
Sistema de Registro de Preços/COSUP/SCG/SECONTI/SEPLAD: Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica, Documento de identificação (carteira de identidade ou habilitação com
foto) e Declaração de Concordância e Veracidade. Endereço: Anexo do Palácio do Buriti,
5° andar, sala 508, Brasília/DF, CEP 70.075-900.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora de Sistema de Registro de Preços

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Rescisão ao Contrato nº 058/2020-SES/DF. SIGGO: 040811. Partes DISTRITO
FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa HOSPITAL SANTA MARTA LTDA, doravante
denominada CONTRATADA, CNPJ/MF nº 00.610.980/0001-44. Objeto: a rescisão
amigável do contrato, por acordo entre as partes, conforme previsto no art. 79, inciso II da
Lei n° 8.666/93. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo
00060- 00214000/2019-90. Data de Assinatura: 18/01/2024. Pela SES/DF: LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: ANDREA CARLA BRAGA
DINIZ GAERTNER. Publicação do Ajuste Original: 27/03/2020.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 045675/2022. SIGGO: 045675. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
LTDA. CNPJ nº 07.797.967/0001-95. Objeto: a prorrogação do prazo de vigência por mais
12 (doze) meses, com início em 02/02/2024 e término em 02/02/2025, com base no Inciso
II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93. Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10122820285170052. Natureza da
Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2024NE00388. Valor
de empenho inicial: R$ 13.439,94 (treze mil quatrocentos e trinta e nove reais e noventa e
quatro centavos). Emitido em 15/01/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA
DESPES. Na modalidade: 3- Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00140941/2021-02. Data de Assinatura: 17/01/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: Rudimar Barbosa dos Reis Publicação do
Ajuste Original: 04/02/2022.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023B – SES/DF
PROCESSO: 00060-00190794/2022-94. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
117/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 117/2023B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CONFECÇÕES GIGANTEX LTDA, CNPJ nº 58.062.951/0001-75. OBJETO:
Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de LENÇOL ADULTO e outros,
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 04, 09,
10. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 411.825,0000. DATA DA ASSINATURA:
16/01/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa GILBERTO HENRIQUE PINHONI.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023H – SES/DF
PROCESSO: 00060-00190794/2022-94. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
117/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 117/2023H - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa RIMALE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOTELARIA HOSPITALAR LTDA,
CNPJ nº 42.106.87/0001-10. OBJETO: Solicitação de Registro de Preços para eventual
aquisição de LENÇOL ADULTO e outros, para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 59,60,88,89,90,91,92,93,94,95. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 1.301.550,00. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2024. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa MARIA LUIZA
ZANANDREA BERGER.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 285/2023A – SES/DF
PROCESSO: 00060-00502041/2022-36. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
285/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 285/2023A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CAPITAL MEDH IMPORTAÇÃO DISTRIBUIÇÃO E REPRESENTAÇÃO
COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 24.702.356/0001-35. OBJETO: Solicitação de Registro de
Preços para eventual aquisição de produto para saúde não padronizado (COMPRA
EVENTUAL - ORTOPEDIA), para atender as necessidades da Secretaria de Saúde – DF.
ITEM ADJUDICADO: 01. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 24.300,00. DATA DA
ASSINATURA: 17/01/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; NELMA REGIA DA CUNHA LOUZEIRO pela Empresa: ELCINEY
BENTO DA SILVA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2023E – SES/DF
PROCESSO: 00060-00581159/2022-12. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
293/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 293/2023E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa UNI HOSPITALAR CEARA LTDA, CNPJ nº 21.595.464/0001-68. OBJETO:
Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento, VARFARINA
SODICA CRISTALINA COMPRIMIDO 2,5MG e outros. ITEM ADJUDICADO: 02, 03.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 126.727,51. DATA DA ASSINATURA: 16/01/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2024, DE 18 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o disposto na legislação vigente, notadamente a Lei
Distrital nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Distrital nº 5.240, de 16 de dezembro de 2013, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do Edital Normativo nº 26 de 18 de
Outubro de 2023, publicado no DODF nº 196 de 19/10/2023 do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e formação de cadastro de profissionais de saúde da carreira de
Gestão e Assistência Pública à Saúde - Cargo: Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Especialidade: Condutor de Veículo Urgência e Emergência e Cargo: Técnico em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, Especialidade: Técnico de Apoio Operacional - Padioleiro.
Art. 1º O resultado preliminar com a nota dos candidatos inscritos e habilitados no Processo Seletivo, será divulgado no endereço eletrônico https://www.institutoaocp.org.br/, site da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF, no dia 22/01/2024, conforme Anexo I - Cronograma.
Art. 2º O Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Análise Documental será de 3 (três) dias, contados do primeiro dia subsequente da data de publicação do
resultado preliminar, no horário das 0h do dia 23 de janeiro de 2024 até às 23h59min do dia 25 de janeiro de 2024.
Art. 3º Para interposição de recurso, o candidato deverá acessar o site do AOCP - https://www.institutoaocp.org.br/ (Concursos – Concursos em andamento -Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal - Processo Seletivo Simplificado - Edital Normativo nº 26) e clicar no link "Recurso contra o resultado preliminar".

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ
 

ANEXO I - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DATA

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 22/01/24

PRAZO PARA RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR 23/01 a 25/01/24

PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL E DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 08/02/24

AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL E DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 15/02 a 21/02/24

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DAS COTAS 26/02/24

PRAZO PARA RECURSO CONTRA A ANALISE DE COTAS 27/02 a 28/02/24

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME 06/03/24

CONVOCAÇÃO 07/03/24

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO 08/03 a 14/03/24

ENTRADA EM EXERCÍCIO 15/03/24

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 14, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

 
SOLICITAÇÕES

O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação do Processo de Compras e
Contratações a seguir:
1) SOLICITAÇÃO Nº 505/2024 - AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE VÍDEO
ENDOSCOPIA FLEXÍVEL PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS,
TRATAMENTOS E CIRURGIAS DO TRATO DIGESTIVO SUPERIOR OU
INFERIORSOLICITAÇÃO NAQUISIÇÃO DE SISTEMA DE VÍDEO ENDOSCOPIA
FLEXÍVEL PARA REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICOS, TRATAMENTOS E
CIRURGIAS DO TRATO DIGESTIVO SUPERIOR OU INFERIOR.
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
2) SOLICITAÇÃO Nº 437/2024 - AQUISIÇÃO DE CAMA HOSPITALAR TIPO
FAWLER ELÉTRICA PARA PACIENTES ADULTOS COM COLCHÃO.
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
3) SOLICITAÇÃO Nº 508/2024 - AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE RODAS
HOSPITALAR.
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
4) SOLICITAÇÃO Nº 577/2024 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES (OXÍMETRO DE PULSO PARA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA).
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
5) SOLICITAÇÃO Nº 580/2024 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES (MONITOR MULTIPARAMETROS PARA RESSONANCIA
MAGNETICA ATÉ 3 (TRÊS) TESLAS).
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
6) SOLICITAÇÃO Nº 573/2024 - AQUISIÇÃO DE SUPORTE DE SORO PARA
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA.
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
7) SOLICITAÇÃO Nº 590/2024 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES (CARRO MACA PARA RESSONANCIA MAGNETICA).
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
8) SOLICITAÇÃO Nº 589/2024 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS MÉDICO-
HOSPITALARES (MONITOR MULTIPARÂMETROS PARA UTI).
Período de acolhimento de propostas: Do dia 19/01/2024 até às 23h59min do dia
26/01/2024 - horário local.
O acompanhamento dos atos processuais deverá ser feito por meio do site:
https://igesdf.org.br/.
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para:
propostas.emendas@igesdf.org.br,até o terceiro diaque antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR o servidor exonerado CARLOS WAGNER VERAS MUNIZ, matrícula nº
31.953-8, impreterivelmente até 10 (dez) dias a contar da data de publicação deste edital, no
Shopping ID, Torre A, 2º andar, GPAG, nesta Capital, no horário das 8h às 17h e ou pelo e-
mail: gpag.sugep@se.df.gov.br, para tratar de assunto referente ao débito apurado no
Processo SEi nº 0080-009565/2017, que trata de ressarcimento ao erário por TIDEM.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA
DIRETORIA DE PAGAMENTO, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR a servidora MARIA JOSÉ TEIXEIRA, matrícula nº 66.360-3, inscrita no

CPF/MF sob o nº 385.xxx.xxx-06, para comparecer nesta Secretaria de Educação, ora
situada no SCN Quadra 6, Bloco "B", Edifício Venâncio 3000, Shopping ID -
Atendimento da SEDF - Praça De Alimentação, Asa Norte - Brasília - DF - CEP: 70716-
900, a fim de se informar sobre o Demonstrativo de Tempo de Serviço nº 58392716, bem
como da planilha de acerto de Adicional de Tempo de Serviço nº 75804237. Oportuno
registrar que após 30 (trinta) dias desta publicação, será adotada a recomendação da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal e iniciado o procedimento de inscrição em dívida
ativa, cujo valor recebido sem justa causa totaliza o valor de R$ 598,10 (quinhentos e
noventa e oito reais e dez centavos).
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) MARIA ZULEIDE SOARES, matrícula nº
00508306, AGENTE G.E.- CONS E LIMPEZA, ou o seu representante legal, para tomar
ciência nesta Secretaria de Educação, situada em Shopping ID- Setor Comercial Norte -
Quadra 06, Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, nesta capital, de que, após 30 dias desta
publicação, adotaremos a recomendação da Procuradoria Geral do Distrito Federal e
daremos continuidade ao procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no
processo de regularização funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim
sendo, totaliza como contraprestação recebida sem causa a ser inscrita em dívida ativa o
valor de R$ 3.719,50 (três mil setecentos e dezenove reais e cinquenta centavos).

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00114

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00114, UNIDADE GESTORA: 220101 -
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DF, GESTÃO: 00001 -
TESOURO. NÚMERO DO PROCESSO: 00050-00000452/2024-91. DATA DE
EMISSÃO: 16/01/2024. LICITAÇÃO: 14 - PREGÃO ELETRÔNICO. CREDOR:
05655158000113 - INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA ME. CONTRATO:
050807. PRAZO DE ENTREGA: 365 DIAS. MODALIDADE: 2- ESTIMATIVO.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24101. PROGRAMA DE TRABALHO
06122821785170135. FONTE: 100. NATUREZA DA DESPESA: 339030. OBJETO:
5.000 MIL GARRAFÕES DE ÁGUAS COM 20 LITROS PARA ATENDER
DEMANDA DA SSPDF. VALOR: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais).
GESTOR ADMINISTRATIVO: CELSO WAGNER LIMA. CHEFE SOF: JOSE FILHO
SOARES ROCHA.

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,
LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

PROCESSO SEI-GDF Nº: 00050-00003984/2023-07. TIPO: Menor Preço. Modo de
disputa: Aberto. OBJETO: Aquisição de Veículos Automotores tipo Sedan Médio ou
Superior, com vistas ao suprimento logístico da Secretaria de Estado de Segurança Pública
do Distrito Federal (SSP/DF), de acordo com as especificações, condições, quantitativos e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital. VALOR
ESTIMADO: R$ SIGILOSO. DOTAÇÃO: PROG.TRAB.06.181.6217.4220.0010 N.D.
4.4.90.52. F.R.: 392/321. PRAZOS: de entrega: até 120 (cento e vinte) dias corridos,
contados do recebimento da Nota de Empenho ou assinatura do Contrato. Vigência do
contrato: 180 (cento e oitenta) dias. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/01/2024, às 10:00
horas, no https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. Edital está disponível no
endereço acima e no portal http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 18 de janeiro de 2024
LEUTON RODRIGUES DA SILVA

Coordenador, Substituto

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO SEI-GDF nº 00054-00143223/2023-76. INSTRUMENTO: Acordo de
Cooperação Técnica. PARTES: União, por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança
Pública, com a interveniência da Polícia Federal e a Secretaria Nacional de Políticas Penais
e o Distrito Federal, por intermédio da Polícia Militar do Distrito Federal, Secretaria de
Administração Penitenciária do Distrito Federal e a Polícia Civil do Distrito Federal.
OBJETO: intensificação, em caráter especial, do enfrentamento às organizações e
associações criminosas, nas suas manifestações de grave ameaça à ordem e à segurança
pública nacional, particularmente no combate às facções criminosas, ao tráfico de drogas e
armas, aos delitos de furto, roubo e receptação de cargas, inclusive bens e valores, aos
crimes de roubo, furto, extorsão e extorsão mediante sequestro praticados contra
instituições financeiras ou bases operacionais de empresas transportadoras de valores, à
lavagem e ocultação de bens, direitos e valores, e demais crimes conexos. VIGÊNCIA: 02

PÁGINA 33 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 14, SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


